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Communiqués

Enquête mensuelle sur les industries manufacturières, décembre 2010 3
Les ventes des fabricants ont augmenté de 0,4 % pour atteindre 45,4 milliards de dollars en
décembre. Les hausses observées dans les industries des métaux de première transformation
et des produits du pétrole et du charbon ont été annulées par un repli dans l’industrie des
pièces et des produits aérospatiaux.

Opérations internationales du Canada en valeurs mobilières, décembre 2010 8
Les non-résidents ont ajouté pour 9,6 milliards de dollars de titres d’emprunt canadiens et
d’actions canadiennes à leurs portefeuilles en décembre, l’investissement annuel s’étant élevé
à 116,2 milliards de dollars en 2010, principalement en obligations canadiennes. Par ailleurs, les
investisseurs canadiens ont vendu pour 1,9 milliard de dollars de titres étrangers en décembre,
principalement des actions américaines.

(suite à la page 2)

Rapports sur la santé
Février 2011

Le numéro en ligne de février 2011 de Rapports sur la santé contient deux articles.

L’article intitulé «Activité physique chez les Premières nations hors réserve, les Métis et les Inuits»
compare les taux de loisirs actifs et modérément actifs (par rapport à inactifs) chez les Premières nations
hors réserve, les Métis et les Inuits à ceux des non-Autochtones. Pour obtenir plus de renseignements,
communiquez avec Dafna Kohen au 613-951-3346 (dafna.kohen@statcan.gc.ca), Division de l’analyse de
la santé.

L’article intitulé «Évaluation de la structure factorielle du questionnaire sur les comportements parentaux
administré à l’enfant dans l’Enquête longitudinale nationale sur les enfants et les jeunes» évalue trois
échelles de comportement parental déclaré par l’enfant (la nurturance, le rejet et la surveillance) utilisées
dans l’Enquête longitudinale nationale sur les enfants et les jeunes. Pour obtenir plus de renseignements,
communiquez avec Rübab G. Arim au 613-951-0194 (rubab.arim@statcan.gc.ca), Division de l’analyse
de la santé.

La version en ligne de février 2011 de Rapports sur la santé, vol. 22, no 1 (82-003-X, gratuite), est
maintenant accessible à partir du module Publications de notre site Web, sous l’onglet Ressource clé.

Pour obtenir plus de renseignements sur Rapports sur la santé, communiquez avec Janice Felman au
613-951-6446 (janice.felman@statcan.gc.ca), Division de l’analyse de la santé.
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Communiqués

Enquête mensuelle sur les
industries manufacturières
Décembre 2010

Les ventes des fabricants ont augmenté de 0,4 % pour
atteindre 45,4 milliards de dollars en décembre. Les
hausses observées dans les industries des métaux de
première transformation et des produits du pétrole et du
charbon ont été annulées par un repli dans l’industrie
des pièces et des produits aérospatiaux. Les ventes
des fabricants ont progressé à un rythme plus lent ces
derniers mois, après avoir connu un accroissement
appréciable entre mai 2009 et mai 2010.

Les ventes des fabricants en dollars constants ont
reculé de 0,5 % en décembre, reflétant la hausse des
prix enregistrée au cours du mois. Les ventes en dollars
constants ont été relativement stables au cours des sept
derniers mois.

Les ventes ont augmenté dans 13 des 21 industries,
représentant les deux tiers de l’ensemble du secteur de
la fabrication.
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Les ventes des fabricants progressent en 
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1. Données désaisonnalisées.

2010

Les hausses généralisées sont largement
neutralisées par les baisses dans l’industrie
aérospatiale

Les ventes ont progressé de 3,9 % dans l’industrie
des métaux de première transformation. Cette

Note aux lecteurs

Toutes les données qui figurent dans le présent communiqué
sont désaisonnalisées et sont exprimées en dollars courants, à
moins d’avis contraire.

Les données provisoires sont fournies pour le mois de
référence en cours. Les données révisées, fondées sur
les réponses tardives, sont mises à jour pour les trois mois
précédents.

Le groupe des biens non durables comprend les secteurs
de l’alimentation, des boissons et des produits du tabac,
des usines de textiles, des usines de produits textiles, de
l’habillement, du cuir et des produits connexes, du papier, de
l’impression et des activités connexes de soutien, des produits
du pétrole et du charbon, des produits chimiques ainsi que des
produits en caoutchouc et en plastique.

Le groupe des biens durables comprend les secteurs
des produits du bois, des produits minéraux non métalliques,
des métaux de première transformation, de la fabrication de
produits en métal, des machines, des produits informatiques et
électroniques, du matériel, des appareils et des composants
électriques, du matériel de transport, des meubles et des
produits connexes ainsi que des activités diverses de fabrication.

Industries fondées sur la production

En ce qui concerne les industries de l’aérospatiale et
de la construction navale, on se fonde sur la valeur de la
production plutôt que sur celle des ventes de produits fabriqués.
Pour déterminer cette valeur, on ajuste la valeur mensuelle
des ventes de produits fabriqués en fonction de la variation
mensuelle des stocks détenus pour les produits en cours et les
produits finis fabriqués.

Les commandes en carnet sont des commandes qui feront
partie de ventes futures si les commandes ne sont pas annulées.

Les nouvelles commandes représentent les commandes
reçues, qu’elles soient vendues ou non durant le mois en cours.
Elles correspondent à la somme des ventes pour le mois en
cours et des variations dans les commandes en carnet entre le
mois précédent et le mois en cours.

augmentation a reflété une hausse des prix et une
augmentation de la production dans certaines usines à
la suite de ralentissements.

Dans l’industrie des produits du pétrole et du
charbon, les ventes ont progressé de 1,5 %. Cette
hausse est attribuable aux augmentations des prix.

Une hausse de 2,3 % dans l’industrie des produits
chimiques reflétait en grande partie un accroissement
des ventes des produits chimiques de base.

Dans l’industrie des aliments, les ventes ont
augmenté de 0,9 %. Cette augmentation est
principalement attribuable à la hausse des ventes
déclarée par les fabricants de produits de mouture de
céréales et de graines oléagineuses.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 3
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L’industrie des pièces et des produits aérospatiaux
a mené les baisses. Sa production s’est repliée
de 16,6 %, soit la diminution la plus importante en
pourcentage depuis septembre 2009.

Les ventes ont également diminué dans l’industrie
des machines (-2,0 %) et dans celle des produits
informatiques et électroniques (-3,0 %).

Les ventes sont en hausse dans six provinces

Le Nouveau-Brunswick est arrivé en tête des
provinces, les ventes y ayant augmenté de 28,7 %
pour atteindre 1,6 milliard de dollars, ce qui reflète
principalement les hausses dans les industries
productrices de biens non durables.

En Alberta, les ventes ont progressé de 3,3 % pour
se chiffrer à 5,4 milliards de dollars. Les hausses ont été
en grande partie attribuables aux produits alimentaires
(+9,8 %), aux produits du pétrole et du charbon (+4,4 %)
et aux produits du papier (+15,4 %).

Un accroissement de 3,9 % des ventes à
Terre-Neuve-et-Labrador a reflété des hausses dans
les industries productrices de biens non durables.

Le Québec a affiché la plus forte baisse en
décembre, soit une diminution de 2,8 % des ventes,
lesquelles se sont chiffrées à 10,9 milliards de dollars.
Les baisses ont été largement concentrées dans
l’industrie des pièces et des produits aérospatiaux
(-21,3 %) et dans l’industrie des produits du pétrole et
du charbon (-8,7 %).

Les ventes en Ontario ont baissé de 0,4 % pour se
chiffrer à 20,7 milliards de dollars. Les baisses dans
les industries des produits du pétrole et du charbon
(-6,8 %) et des aliments (-1,9 %) ont été compensées
en partie par des hausses pour les métaux de première
transformation (+3,9 %) et les produits chimiques
(+2,1 %).

En Nouvelle-Écosse, les ventes ont reculé de 2,7 %
pour se chiffrer à 877 millions de dollars, en grande
partie en raison d’une baisse des ventes dans les
industries productrices de biens non durables.

Les niveaux des stocks restent inchangés

Les niveaux des stocks sont demeurés inchangés
en décembre pour se chiffrer à 61,0 milliards de dollars.
Une importante augmentation dans l’industrie des

véhicules automobiles a été effacée par une diminution
du niveau des stocks de l’industrie des pièces et des
produits aérospatiaux. Même s’ils sont restés au
même niveau en décembre, les stocks ont affiché une
augmentation pendant cinq des sept derniers mois
depuis leur creux le plus récent de 58,6 milliards atteint
en mai 2010.

Le total des stocks des fabricants de véhicules
automobiles a augmenté de 38,7 % en décembre.
Les interruptions de la production des véhicules
automobiles attribuables aux très mauvaises conditions
météorologiques dans le sud-ouest de l’Ontario à la
mi-décembre ont entraîné un bond de 77,6 % des
stocks de produits en cours de fabrication de l’industrie.
Les augmentations des stocks de matières premières
(+6,8 %) et des produits finis (+19,7 %) ont également
contribué à la hausse générale du total des stocks
détenus par les fabricants de véhicules automobiles.

Les stocks ont augmenté de 2,2 % dans l’industrie
des machines et de 1,9 % dans les industries des
produits du pétrole et du charbon.

L’industrie des pièces et des produits aérospatiaux
(-7,4 %) a mené la baisse du total des stocks. La baisse
a été essentiellement concentrée dans les produits en
cours de fabrication.
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1. Données désaisonnalisées.
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Le ratio des stocks aux ventes a légèrement
régressé, passant de 1,35 en novembre à 1,34 en
décembre. Le ratio des stocks aux ventes est une
mesure du temps (en mois) qui serait nécessaire pour
épuiser les stocks au rythme actuel des ventes.
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Le ratio des stocks aux ventes régresse légèrement   
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1. Données désaisonnalisées.

Baisse des commandes en carnet

Les commandes en carnet ont fléchi de 1,6 % pour
atteindre 52,0 milliards de dollars en décembre. Les
commandes en carnet ont été relativement stables
en 2010, après avoir connu des diminutions pendant la
majeure partie de 2009.

En dollars, l’industrie des pièces et des produits
aérospatiaux a mené la baisse, ayant enregistré une
diminution de 264 millions de dollars (-1,2 %) des
commandes en carnet, lesquelles se sont chiffrées
à 21,0 milliards de dollars en décembre. Si l’on exclut
l’industrie des produits aérospatiaux et de leurs pièces,
les commandes en carnet sont en baisse de 1,9 %.

L’industrie des produits informatiques et
électroniques (-5,9 %), l’industrie des produits
métalliques ouvrés (-2,6 %) et celle des machines
(-1,5 %) ont également contribué à la baisse.
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1. Données désaisonnalisées.

En décembre, les nouvelles commandes ont
régressé de 1,9 % par rapport à novembre. Les
industries des pièces et des produits aérospatiaux,
des produits informatiques et électroniques, des
produits métalliques ouvrés et des machines ont été
principalement à l’origine de la diminution.

Données stockées dans CANSIM : tableaux
304-0014, 304-0015 et 377-0008.

Tableau 304-0014 : Données du Canada (ventes,
stocks, commandes) par industrie.

Tableau 304-0015 : Ventes provinciales par
industrie.

Tableau 377-0008 : Ventes en dollars constants,
stocks et commandes.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2101.

Les données tirées de l’Enquête mensuelle sur les
industries manufacturières réalisée en janvier seront
publiées le 16 mars.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
commander des données, communiquez avec l’agent
de diffusion au 613-951-9497 ou composez sans
frais le 1-866-873-8789; télécopieur : 613-951-3877
(manufact@statcan.gc.ca). Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Benoit Germain
au 613-951-6422 (benoit.germain@statcan.gc.ca),
Division de la fabrication et de l’énergie.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 5



Le Quotidien, le 16 février 2011

Industries manufacturières : statistiques principales
Décembre

2009
Novembre

2010r
Décembre

2010p
Novembre

à
décembre

2010

Décembre
2009 à

décembre
2010

Données désaisonnalisées

millions de dollars variation en %1

Ventes des industries manufacturières (dollars
courants) 42 748 45 250 45 410 0,4 6,2

Ventes des industries manufacturières (dollars
constants, 2002) 39 680 41 077 40 882 -0,5 3,0

Ventes des fabricants (dollars courants), sauf
des fabricants de véhicules automobiles, de
pièces et d’accessoires 37 598 40 492 40 746 0,6 8,4

Stocks 59 490 61 036 61 028 0,0 2,6
Commandes en carnet 52 403 52 851 51 980 -1,6 -0,8
Commandes en carnet, sauf des fabricants

de véhicules automobiles, de pièces et
d’accessoires 51 857 52 211 51 426 -1,5 -0,8

Nouvelles commandes 43 880 45 379 44 539 -1,9 1,5
Nouvelles commandes, sauf des fabricants

de véhicules automobiles, de pièces et
d’accessoires 38,759 40 649 39 961 -1,7 3,1

Ratio des stocks aux ventes 1,39 1,35 1,34 ... ...

r révisé
p provisoire
... n’ayant pas lieu de figurer
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars pour les dollars courants et en millions de dollars pour les dollars constants.
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Ventes des fabricants par industrie
Grands groupes d’industries Décembre

2009
Novembre

2010r
Décembre

2010p
Novembre

à
décembre

2010

Décembre
2009 à

décembre
2010

Données désaisonnalisées

millions de dollars variation en %1

Fabrication d’aliments 6 690 6 834 6 898 0,9 3,1
Boissons et produits du tabac 889 890 894 0,5 0,6
Usines de textiles 121 128 132 3,2 9,3
Usines de produits textiles 152 141 144 2,5 -5,1
Fabrication de vêtements 174 209 187 -10,6 7,4
Produits en cuir et analogues 32 40 37 -9,2 15,2
Produits en bois 1 411 1 567 1 575 0,5 11,7
Fabrication du papier 2 054 2 202 2 240 1,7 9,0
Impression et activités connexes de soutien 739 719 723 0,6 -2,1
Produits du pétrole et du charbon 5 576 6 093 6 183 1,5 10,9
Produits chimiques 3 640 3 697 3 782 2,3 3,9
Produits en caoutchouc et en plastique 1 620 1 778 1 804 1,5 11,4
Produits minéraux non métalliques 1 006 1 123 1 092 -2,8 8,5
Première transformation des métaux 3 104 3 796 3 943 3,9 27,0
Produits métalliques 2 382 2 642 2 630 -0,4 10,4
Machines 2 176 2 567 2 517 -2,0 15,6
Produits informatiques et électroniques 1 344 1 484 1 439 -3,0 7,1
Matériel, appareil et composants électriques 761 834 845 1,2 11,0
Matériel de transport 7 123 6 668 6 484 -2,7 -9,0

Véhicules automobiles 3 494 3 247 3 207 -1,2 -8,2
Carrosseries et remorques de véhicules

automobiles 224 271 273 0,8 21,7
Pièces pour véhicules automobiles 1 656 1 512 1 457 -3,6 -12,0
Produits aérospatiaux et leurs pièces 1 302 1 214 1 012 -16,6 -22,3
Matériel ferroviaire roulant 122 125 120 -4,3 -1,5
Construction de navires et d’embarcations 113 88 71 -19,5 -37,5

Meubles et produits connexes 889 876 859 -1,9 -3,4
Activités diverses de fabrication 865 961 1 000 4,0 15,6
Industries des biens non durables 21 687 22 732 23 025 1,3 6,2
Industries des biens durables 21 061 22 518 22 385 -0,6 6,3

r révisé
p provisoire
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars.

Ventes des industries manufacturières, provinces et territoires

Décembre
2009

Novembre
2010r

Décembre
2010p

Novembre
à

décembre
2010

Décembre
2009 à

décembre
2010

Données désaisonnalisées

millions de dollars variation en %1

Canada 42 748 45 250 45 410 0,4 6,2
Terre-Neuve-et-Labrador 399 552 574 3,9 43,7
Île-du-Prince-Édouard 106 103 110 6,9 3,3
Nouvelle-Écosse 747 902 877 -2,7 17,4
Nouveau-Brunswick 1 375 1 256 1 616 28,7 17,5
Québec 10 927 11 189 10 875 -2,8 -0,5
Ontario 19 733 20 730 20 658 -0,4 4,7
Manitoba 1 147 1 283 1 288 0,4 12,3
Saskatchewan 917 978 975 -0,3 6,4
Alberta 4 634 5 194 5 366 3,3 15,8
Colombie-Britannique 2 760 3 059 3 068 0,3 11,2
Yukon 2 3 3 13,2 33,7
Territoires du Nord-Ouest et Nunavut 1 1 1 16,4 -38,7

r révisé
p provisoire
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars.
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Opérations internationales du
Canada en valeurs mobilières
Décembre 2010

Les non-résidents ont ajouté pour 9,6 milliards de
dollars de titres d’emprunt canadiens et d’actions
canadiennes à leurs portefeuilles en décembre,
l’investissement annuel s’étant élevé à 116,2 milliards
de dollars en 2010, principalement en obligations
canadiennes. Par ailleurs, les investisseurs canadiens
ont vendu pour 1,9 milliard de dollars de titres étrangers
en décembre, principalement des actions américaines.
Sur une base annuelle, les Canadiens ont continué à
réduire leurs avoirs en obligations étrangères.
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Obligations Actions Marché monétaire

Investissements étrangers de portefeuille en 
valeurs mobilières canadiennes

milliards de dollars

20102009

Les non-résidents augmentent leurs avoirs
en actions canadiennes

En décembre, les investisseurs non résidents
ont acquis pour 4,0 milliards de dollars d’actions
de portefeuille canadiennes, soit la plus forte
acquisition enregistrée depuis mai. Les deux tiers
de cet investissement visaient de nouvelles émissions
d’actions, ces émissions étant en grande partie
attribuables à des activités de fusion et d’acquisition
transfrontalières. Le reste de cet investissement a été

Note aux lecteurs

À moins d’avis contraire, toutes les valeurs figurant dans le
présent communiqué correspondent à des opérations nettes.

Les séries sur les opérations internationales en valeurs
mobilières ont trait aux opérations de portefeuille en actions, en
obligations et en instruments (ou effets) du marché monétaire
tant pour les émissions canadiennes qu’étrangères.

Les actions comprennent les actions ordinaires et
privilégiées ainsi que les bons de souscription.

Les titres d’emprunt comprennent les obligations et les
instruments du marché monétaire.

Les obligations ont une échéance initiale de plus d’une
année.

Les instruments du marché monétaire ont une échéance
initiale d’une année ou moins.

Les effets du gouvernement du Canada englobent les
bons du Trésor et les billets du gouvernement du Canada, ces
derniers étant libellés en dollars américains.

constitué d’achats d’une valeur de 1,2 milliard de dollars
d’actions canadiennes sur les marchés secondaires,
surtout dans les secteurs de l’or et des mines. Les
cours des actions canadiennes ont augmenté de 3,8 %
en décembre, soit une sixième hausse mensuelle
consécutive.

Les investissements étrangers en obligations
canadiennes ralentissent une fois de plus

Les placements des non-résidents en obligations
canadiennes ont diminué pour se chiffrer à 3,1 milliards
de dollars en décembre, soit l’entrée de fonds la
plus faible observée à ce chapitre depuis mars. Les
obligations de sociétés canadiennes ont accaparé la
plus grande partie des investissements étrangers en
décembre, soit 2,3 milliards de dollars d’investissement
en obligations de sociétés privées et 863 millions de
dollars en obligations d’entreprises publiques fédérales.
Cette activité visait surtout des nouvelles émissions
d’obligations.

Les achats étrangers d’obligations fédérales ont
diminué pour atteindre 247 millions de dollars en
décembre, et les non-résidents ont réduit davantage
leurs avoirs d’obligations provinciales, en raison de
remboursements élevés. En dépit de l’activité réduite
observée au cours des derniers mois, l’investissement
étranger soutenu en obligations canadiennes en 2010 a
été alimenté principalement par des achats inégalés
d’obligations des administrations publiques fédérales et
provinciales.

8 Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF
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En ce qui a trait aux placements à court terme, les
investisseurs non résidents ont ajouté pour 2,6 milliards
de dollars d’instruments du marché monétaire
canadien en décembre, la majorité étant libellés
en dollars américains. L’investissement comprenait des
achats d’une valeur de 1,5 milliard de dollars d’effets
d’administrations publiques provinciales, à la suite des
désinvestissements enregistrés de janvier à octobre,
le reste étant composé surtout d’effets d’entreprises
publiques fédérales. À la fin de décembre, la valeur du
dollar canadien avait dépassé celle du dollar américain
et avait atteint son plus haut niveau depuis mai 2008.

Les investisseurs canadiens se départissent
d’actions américaines pour un troisième mois

Les Canadiens ont vendu pour 1,5 milliard de
dollars d’actions étrangères en décembre, ayant
enregistré un troisième désinvestissement mensuel
consécutif. La réduction des avoirs en actions
américaines a représenté la plus grande partie de
ce désinvestissement au cours du mois. En dépit des
désinvestissements mensuels récents, les investisseurs
canadiens ont acquis pour 13,2 milliards de dollars
d’actions étrangères en 2010, ayant ainsi poursuivi
leur série d’investissement annuel, laquelle a débuté
en 1982.

Les Canadiens acquièrent des obligations
étrangères pour un deuxième mois

Après leurs achats importants effectués en
novembre, les investisseurs canadiens ont ajouté
pour 314 millions de dollars d’obligations étrangères
en décembre. Cet investissement reflétait l’activité sur
le marché des obligations feuille d’érable, qui a été
modérée par une réduction des avoirs en obligations du
gouvernement américain, principalement l’obligation de
référence à deux ans. En décembre, les taux d’intérêt
américains à long terme ont affiché la plus forte hausse
mensuelle en deux ans. Sur une base annuelle, les
investisseurs canadiens ont réduit leurs avoirs en
obligations étrangères pour une troisième année, mais
à un rythme beaucoup plus lent qu’en 2008 et 2009.

Les Canadiens ont diminué leurs avoirs en
instruments du marché monétaire étranger d’une
valeur de 677 millions de dollars, en raison d’un autre
désinvestissement en bons du Trésor américain en
décembre. En revanche, les Canadiens ont acquis des

effets étrangers non américains pour un sixième mois
consécutif, en particulier des titres gouvernementaux.
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1. Signes renversés de la balance des paiements.

2010

Données stockées dans CANSIM : tableaux 376-0018
à 376-0029, 376-0042, 376-0058 et 376-0063.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 1535.

Le numéro de décembre 2010 de la publication
Opérations internationales du Canada en valeurs
mobilières (67-002-X, gratuite) paraîtra bientôt.

Les données de janvier sur les opérations
internationales du Canada en valeurs mobilières
seront diffusées le 17 mars.

Pour commander des données ou pour obtenir
plus de renseignements, communiquez avec
les Services à la clientèle au 613-951-1855
(infobalance@statcan.gc.ca). Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Éric Boulay
au 613-951-1872 (eric.boulay@statcan.gc.ca), Division
de la balance des paiements.
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Opérations internationales du Canada en valeurs mobilières
Octobre

2010
Novembre

2010
Décembre

2010
2009 2010

millions de dollars

Investissements étrangers en valeurs
mobilières canadiennes 9 621 8 059 9 626 110 865 116 239

Obligations (nettes) 7 800 7 044 3 101 83 955 95 747
Émissions en circulation 2 778 3 597 2 578 38 373 67 224
Nouvelles émissions 6 021 6 869 6 274 87 804 69 742
Remboursements -1 799 -3 364 -3 707 -42 767 -41 642
Changement aux intérêts à payer1 801 -58 -2 044 545 422

Instruments du marché monétaire (nets) -1 044 836 2 570 665 3 139
Gouvernement du Canada -386 -350 87 420 3 675
Autres -658 1 186 2 483 244 -536

Actions (nettes) 2 864 180 3 955 26 246 17 353
Émissions en circulation 2 953 -403 1 246 13 411 9 550
Autres transactions -88 583 2 709 12 835 7 804

Investissements canadiens en valeurs
mobilières étrangères 157 -2 769 1 904 -8 667 -12 783

Obligations (nettes) 668 -4 397 -314 9 030 2 879
Instruments du marché monétaire (nets) -1 528 1 201 677 -1 847 -2 442
Actions (nettes) 1 017 428 1 541 -15 850 -13 220

1. Les intérêts courus moins les intérêts payés.
Note: Un signe négatif indique une sortie de capitaux du Canada, c’est-à-dire un retrait de l’investissement étranger au Canada ou encore une augmentation de

l’investissement canadien à l’étranger.
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Indicateurs avancés
Janvier 2011

L’indicateur avancé composite a progressé de 0,3 % en
janvier, après avoir augmenté de 0,4 % au cours des
deux mois précédents. La croissance a de nouveau
été principalement attribuable au marché boursier et au
secteur du logement. En janvier, 4 des 10 composantes
ont diminué, soit une de moins qu’en décembre.
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Les prix sur le marché boursier ont progressé
de 2,6 %, soit une cinquième hausse mensuelle
consécutive. L’énergie a été essentiellement à l’origine
de cette progression, le secteur minier ayant marqué
un temps d’arrêt après avoir été le principal facteur à
l’origine de la reprise observée vers la fin de 2010.

La demande des ménages a continué à croître.
L’indice du logement a augmenté de 1,3 %, sa
troisième hausse consécutive, la vigueur des ventes
de maisons existantes ayant été plus importante que
le fléchissement des mises en chantier. Les ventes
de meubles et d’appareils électroménagers se sont
légèrement repliées de 0,1 %, tandis que les dépenses
au chapitre des autres biens durables ont augmenté
de 0,9 %.

Le secteur de la fabrication a continué d’afficher
des résultats mitigés. Les nouvelles commandes ont
perdu 2,3 %, soit une deuxième baisse consécutive. Le
ratio des livraisons aux stocks a également reculé pour
un deuxième mois consécutif, les livraisons affichant
une tendance à la baisse pour la première fois en plus de
un an. La durée hebdomadaire moyenne du travail dans
les usines a cessé de diminuer. L’indicateur avancé des
États-Unis a augmenté de 0,7 % en décembre, sa plus
forte progression en huit mois.

Données stockées dans CANSIM : tableau 377-0003.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 1601.

Le présent communiqué sera reproduit dans le
numéro de mars 2011 de L’observateur économique
canadien, vol. 24, no 3 (11-010-X, gratuit). Pour obtenir
d’autres renseignements sur l’économie, veuillez
consulter L’observateur économique canadien.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec
Francine Roy au 613-951-3627 ou avec Philip Cross
au 613-951-9162 (oec@statcan.gc.ca), Groupe de
l’analyse de conjoncture.
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Indicateurs avancés
Août
2010

Septembre
2010

Octobre
2010

Novembre
2010

Décembre
2010

Janvier
2011

Dernier
mois

de
données

disponibles
variation en %

Indicateur avancé composite (1992=100) 243,4 243,0 244,1 245,0 245,9 246,6 0,3
Indice du logement (1992=100)1 123,2 119,2 117,7 120,1 121,8 123,4 1,3
Emploi dans les services aux personnes et aux

entreprises (en milliers) 2 985 2 982 2 992 2 979 2 974 2 963 -0,4
Indice du cours des actions S&P/TSX

(1975=1 000) 11 779 11 811 11 993 12 325 12 671 12 999 2,6
Offre de monnaie, M1 (en millions de dollars

de 1992)2 218 689 220 053 221 180 222 126 223 346 224 740 0,6
Indice avancé des États-Unis du Conference

Board (1992=100)3 133,0 133,1 133,4 133,7 134,3 135,2 0,7
Fabrication
Heures hebdomadaires moyennes de travail 36,8 36,6 36,7 36,8 36,7 36,7 0,0
Nouvelles commandes de biens durables (en

millions de dollars de 1992)4 24 434 23 918 23 939 23 950 23 528 22 992 -2,3
Ratio des livraisons aux stocks de produits finis4 1,92 1,93 1,93 1,93 1,92 1,91 -0,015

Commerce de détail
Meubles et articles ménagers (en millions de

dollars de 1992)4 2 939 2 918 2 900 2 897 2 892 2 890 -0,1
Ventes d’autres biens durables (en millions de

dollars de 1992)4 9 990 10 074 10 097 10 194 10 332 10 422 0,9
Indicateur avancé composite non lissé 245,9 241,3 248,5 245,4 248,5 249,6 0,4

1. Indice composite des mises en chantier de logements (unités) et des ventes de maisons (service inter-agences).
2. Données obtenues après déflation par l’Indice des prix à la consommation.
3. Les statistiques figurant sur cette ligne ont été publiées au cours du mois indiqué, mais portent sur le mois précédent.
4. Les statistiques figurant sur cette ligne ont été publiées au cours du mois indiqué, mais portent sur le deuxième mois avant.
5. Différence par rapport au mois précédent.

Enquête mensuelle sur les grands
détaillants
Décembre 2010

Il est maintenant possible de consulter les données
de décembre de l’Enquête mensuelle sur les grands
détaillants.

Données stockées dans CANSIM : tableau 080-0009.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5027.

Il est possible de consulter un tableau de données à
partir du module Tableaux sommaires de notre site Web.

Pour commander des données ou pour obtenir plus
de renseignements, communiquez avec les Services à
la clientèle au 613-951-3549 ou composez sans frais le
1-877-421-3067 (detaillantsinfo@statcan.gc.ca). Pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec Jennifer
Winters au 613-951-3373, Division de la statistique du
commerce.

Ciment
Décembre 2010

II est maintenant possible de consulter les données de
décembre sur le ciment.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 303-0060
et 303-0061.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2140.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (manufact@statcan.gc.ca), Division de
la fabrication et de l’énergie.
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Fil d’acier et certains produits de fil
métallique
Décembre 2010

II est maintenant possible de consulter les données de
décembre sur la production de fil d’acier et de certains
produits de fil métallique.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0047.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2106.

Le numéro de décembre 2010 de la publication
Acier, produits tubulaires et fil d’acier (41-019-X,
gratuite) paraîtra sous peu.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (manufact@statcan.gc.ca), Division de
la fabrication et de l’énergie.
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Nouveaux produits et études

Rapports sur la santé, vol. 22, no 1
Numéro au catalogue : 82-003-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1-800-267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1-613-951-2800
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1-877-287-4369

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 5 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.gc.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
à www.statcan.gc.ca et de parcourir par « Ressource clé » > « Publications ».

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications et des services de bibliothèque,
Statistique Canada, Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, 100 promenade Tunney’s Pasture,
Ottawa, Ontario K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.gc.ca. Pour le
recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à listproc@statcan.gc.ca. Laissez
en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message, tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l’Industrie, 2011.
Tous droits réservés. Le contenu de la présente publication électronique peut être reproduit en tout ou en
partie, et par quelque moyen que ce soit, sans autre permission de Statistique Canada, sous réserve que la
reproduction soit effectuée uniquement à des fins d’étude privée, de recherche, de critique, de compte rendu
ou en vue d’en préparer un résumé destiné aux journaux et/ou à des fins non commerciales. Statistique
Canada doit être cité comme suit : Source (ou « Adapté de », s’il y a lieu) : Statistique Canada, année de
publication, nom du produit, numéro au catalogue, volume et numéro, période de référence et page(s).
Autrement, il est interdit de reproduire le contenu de la présente publication, ou de l’emmagasiner dans
un système d’extraction, ou de le transmettre sous quelque forme ou par quelque moyen que ce soit,
reproduction électronique, mécanique, photographique, pour quelque fin que ce soit, sans l’autorisation
écrite préalable des Services d’octroi de licences, Division des services à la clientèle, Statistique Canada,
Ottawa, Ontario, Canada K1A 0T6.
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